
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 576 DEL 23/12/2017 
 
SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
UFFICIO: Lavori Pubblici - Demanio - Patrimonio - Ambiente 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI 

ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENERGETICA RELATIVO AL NIDO E 

SCUOLA D’INFANZIA IL PAOLETTI. CIG ZD5216FD52 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2017 -2019 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.08 del 31/01/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.07 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, periodo 2017/19; 
-  con delibera di Giunta Comunale n.17 del 03/02/2017 si è approvato il Peg contabile con durata 
triennale 2017/19 in termini di competenza e annuale 2017 in termini di cassa; 
- con delibera di Giunta Comunale n.71 del 09/06/2017 sono stati assegnati gli obiettivi per l’anno 
2017; 
 
 
VISTO il Decreto del Sindaco Simone Dall’Orto n.16 del 05/09/2016 che ha disposto, in 
applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione, le nomine dei Responsabili 
delle strutture organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018 ed il Decreto del Sindaco Simone 
Dall’Orto n.06 del 09/09/2017 che ha disposto la nomina dei Responsabili dell’Area Servizi alla 
Collettività e al Territorio per il periodo dal 09/09/2017 al 31/12/2017; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

PREMESSO che: 
- durante l’anno 2017 è stata rilevata la necessità di addivenire alla realizzazione di un 

intervento di manutenzione straordinaria per la sostituzione della caldaia in funzione 

presso la scuola d’infanzia e nido “Il Paoletti”, a causa del manifestarsi di fenomeni di 

corrosione acida del bruciatore, non più in grado di garantire affidabilità e stabilità di 

esercizio; 

- ai fini di disporre di una diagnosi energetica dell’edificio funzionale al corretto 

dimensionamento di un nuovo impianto termico a servizio dell’edificio e utile altresì 

all’accesso ai contributi previsti dal Decreto Interministeriale del 16/02/2016, cosiddetto 

“Conto Termico”, con determinazione del Responsabile del Servizio n. 326 del 

19/08/2017 è stato assegnato un incarico professionale per la redazione di tale 

documento all’ing. Bruno Guerci con studio a Traversetolo, in Via G. Falcone n.19; 

- successivamente, con determinazione del Responsabile del Servizio n. 371 del 
23/09/2017 è stato autorizzato l’affidamento di opere di manutenzione 

straordinaria degli impianti termici installati presso alcuni edifici del patrimonio 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

comunale alla ditta Torreggiani Servizi s.r.l., con sede a Reggio Emilia in Via O. 
Tenni n. 88, C.F./P.Iva 01918060359; 

- tra le opere appaltate con la succitata determinazione figura quale intervento 

preponderante l’installazione di nuova caldaia a condensazione tipo “Riello 
Condexa Pro3”, di potenzialità pari a 225 kW; 

 
PRESO ATTO che in ossequio alle disposizioni regionali in materia di attestazione della 
prestazione energetica degli edifici di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 

1275 del 07/09/2015 ed ai fini dell’accesso ai contributi previsti dal Decreto 
Interministeriale del 16/02/2016 denominato “Conto Termico 2.0”, in base all’art. 15 

del medesimo Decreto occorre disporre di un attestato di prestazione energetica 
relativo all’edificio interessato dall’intervento sopra richiamato; 

 
CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art. 36 comma 2, che prevede alla lettera a) si può procedere 

all’affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, si è 
ritenuto opportuno richiedere un preventivo di spesa a più di un soggetto 

economico; 
- entro il termine previsto del 16/12/2017 per la presentazione dei preventivi-

offerte, è pervenuta n. 1 offerta a cura dello Studio tecnico geom. Fabio Denti, 

con sede a Traversetolo (PR) in Via G. Ferrari n. 6, P.Iva 02382430342, recante 
un importo complessivo pari a € 712,84, come prospetto di seguito riportato: 

 
Imponibile € 550,00 

Contributo previdenziale Cassa Geometri 4% €   22,00 

Totale al netto Iva 22% € 572,00 

IVA 22% € 125,84 

Tassa di registrazione APE su piattaforma 

regionale 

€   15,00 

Importo complessivo € 712,84 

 

 
RITENUTO DOVEROSO provvedere all’affidamento dell’incarico professionale in 
questione, in considerazione della congruità dei prezzi applicati; 

 
CONSIDERATO che il geom. Fabio Denti ha versato regolarmente i contributi 

previdenziali nei confronti della Cassa Italiana Previdenza e Assistenza Geometri, come 
attesta il documento unico di regolarità contributiva emesso dal medesimo ente in data 
21/12/2017 prot. n. 584534, in scadenza il 20/04/2018; 

 
VISTO il disciplinare di incarico allegato alla presente determinazione a formarne parte 

integrante da sottoscriversi tra le parti digitalmente; 
 
VERIFICATO che la spesa complessiva pari a € 712,84 trova adeguata copertura a 

Bilancio con riferimento al Cap. 01061.03.003500; 
 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 così come modificato dal D.L. 
12/11/2010 n. 187 dal titolo “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

RILEVATO che, per gli obblighi derivanti dalla sopra citata normativa sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari, il presente affidamento è stato registrato sul portale dell’Autorità 
per la vigilanza sui contratti pubblici e reca il seguente Codice Identificativo di Gara 

ZD5216FD52; 
 

VISTI infine: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le sue parti ancora vigenti; 

- il D.lgs n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

 

DETERMINA 
 

1. di affidare l’incarico professionale per la redazione di un Attestato di Prestazione 
Energetica (APE)  allo Studio tecnico geom. Fabio Denti, con sede a 

Traversetolo (PR) in Via G. Ferrari n. 6, P.Iva 02382430342, dando atto che si è 
proceduto in ossequio all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., per una spesa complessiva di € 712,84, inclusi contributi previdenziali, 
IVA 22% e spese di istruttoria; 

 

2. di impegnare a favore dello Studio tecnico geom. Fabio Denti la somma 
complessiva pari a € 712,84, inclusi contributi previdenziali, IVA 22% e spese di 

istruttoria, al Cap. 01061.03.003500 del Bilancio per l’anno in corso, che 
presenta adeguata disponibilità; 
 

3. di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del disciplinare d’incarico, 
allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, unitamente al 

tecnico incaricato, in forma digitale; 
 

4. di comunicare all’affidatario Studio Tecnico geom. Fabio Denti, per opportuna 

conoscenza, il codice CIG ZD5216FD52 relativo alla presente prestazione, 
nonché le indicazioni operative previste dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., con 

particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 183 del TUEL che l'obbligazione scadrà entro il 

31/12/2017; 
 

6. di rendere nota la presente, ai sensi dell’art.18 comma 10, del regolamento 

comunale per l’affidamento dei lavori, forniture e servizi in economia, mediante 
affissione all’albo pretorio e pubblicazione sul sito internet dell’ente per 15 
giorni consecutivi; 

 
7. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.lgs n. 33/2013 e in particolare all’art. 

23 disponendo la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in 
formato tabellare; 

 

Oggetto AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 
PER LA REDAZIONE DI ATTESTATO DI 

PRESTAZIONE ENERGETICA RELATIVO AL 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

NIDO E SCUOLA D’INFANZIA IL PAOLETTI. CIG 
ZD5216FD52 

Contenuto sintetico Affidamento incarico professionale per 
redazione APE 

Eventuale spesa prevista € 550,00 oltre Iva e contributi previdenziali e 
spese di istruttoria (€ 712,84 complessivi) 

Estremi principali documenti 
contenuti nel fascicolo del 

provvedimento 

Preventivo di spesa prot. 4938 del 22/03/2014  



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

COMUNE DI TRAVERSETOLO 
 

Provincia di Parma 

 
OGGETTO :  DISCIPLINARE DI INCARICO PER LA REDAZIONE DELL’ATTESTATO DI 

PRESTAZIONE ENERGETICA (A.P.E.) RELATIVO AL NIDO E SCUOLA 

D’INFANZIA “IL PAOLETTI”. CIG ZD5216FD52 

 
 

ART. 1 - PARTI INTERESSATE 
 

Il Comune di Traversetolo (nel seguito denominato Committente) con sede a 
Traversetolo, piazza Vittorio Veneto n.30 (C.F.00220040349), legalmente 
rappresentato dall’ing. Alessia Bondioli, Responsabile del Servizio LL.PP., Patrimonio e 

Ambiente, nata a Sassuolo (MO) il 04/08/1975, affida allo Studio Tecnico del geom. 
Fabio Denti (nel seguito denominato Professionista) (P.IVA 02382430342), con sede a 

Traversetolo (PR) in via G Ferrari n. 6, iscritto all’albo professionale del Collegio 
Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Parma al n. 2492, l'incarico di cui 
all’art. 2 del presente disciplinare. 

 
ART. 2 - OGGETTO DELL’ INCARICO 

 
In richiamo alla determinazione del Responsabile del Settore n°_______ 
del__________________ il Committente affida al professionista, che accetta, 

l’incarico di procedere all’espletamento delle seguenti prestazioni professionali inerenti 
all’immobile ad uso scolastico di Nido e Scuola d’Infanzia “Il Paoletti”, sito a 

Traversetolo in Via R. Brozzi n. 1: 
 

- redazione Attestato di Prestazione Energetica (APE), secondo quanto previsto 

dalla vigente normativa Regionale D.A.L. 156/2008 e successive modifiche e 
integrazioni e dal Decreto Interministeriale 16/02/2016 “Conto Termico 2.0”; 

Il professionista incaricato potrà richiedere all’Ufficio Tecnico comunale tutti gli 
elementi e informazioni che riterrà utili e necessari per l’espletamento dell’incarico. 

 
ART. 3 - PRESTAZIONI ED IMPEGNI DEL PROFESSIONISTA 
 

Il professionista dovrà tenere gli opportuni contatti con l’Amministrazione Comunale e 
si impegna all’esecuzione delle prestazioni professionali in oggetto conformemente al 

D. Lgs. 163/06 e al D.P.R. 207/2010 e s.m.i. 
Il professionista provvederà ad espletare le mansioni affidate entro il 31/12/2017. 

I suddetti termini potranno essere prorogati esclusivamente per l’entrata in vigore di 

normative di legge nazionali o regionali e di provvedimenti e nuove disposizioni in 
materia di servizi catastali e cartografici a cura dell’Agenzia del Territorio, 
posteriormente alla firma della presente convenzione. 

 
ART. 4 - ELABORATI FORNITI DAL PROFESSIONISTA 

 
E’ impegno del progettista predisporre tutti gli elaborati di seguito richiamati: 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

- n. 3 copie su carta originali degli Attestati di Prestazione Energetica 
- n. 1 copia in formato elettronico degli Attestati di Prestazione Energetica 

 

ART. 5 - COMPENSI, RIMBORSI SPESE E PAGAMENTI 
 

Per le prestazioni di cui all’oggetto, il compenso spettante al Professionista è 
stabilito in € 550,00 al netto degli oneri previdenziali di legge (4%) e IVA 22% 

e spese di registrazione APE pari a € 15,00. Il compenso complessivo ammonta 
a € 712,84, inclusi oneri previdenziali, IVA e spese d’istruttoria, e verrà 

corrisposto dietro emissione di regolare fattura elettronica e mediante atto di 
liquidazione da predisporsi a cura del Responsabile del Procedimento a saldo 

delle prestazioni eseguite. 
Il pagamento dei compensi avverrà a 30 giorni dalla data di presentazione 

della fattura di cui sopra. 
L’incaricato non avrà diritto ad alcun rimborso delle spese vive che sosterrà per 

l’adempimento delle sue prestazioni. 
 

ART. 6 - INADEMPIENZE CONTRATTUALI 
 

1) Nel caso in cui il Professionista non porti a compimento la prestazione 
professionale in oggetto entro i termini previsti, verrà applicata una penale 
computata nel 5% (cinque per cento) dell’onorario complessivo per ogni mese (o 

frazione) di ritardo, fino all’ammontare massimo del 10 %. 
2) Nel caso in cui il ritardo superi la durata di 1 mese, l’Amministrazione Comunale 

potrà, con deliberazione di Giunta motivata, stabilire la revoca dell’incarico; in tal 
caso compete al Professionista il compenso per la sole prestazione parziale 
fornita fino alla data della suindicata deliberazione, decurtato della penale 

maturata secondo i disposti del precedente comma. 
 

 
ART. 7 - PROPRIETÀ’ DEGLI ELABORATI E DEGLI ATTI 
 

1) Gli elaborati e gli atti predisposti dal professionista resteranno di piena ed 
assoluta proprietà dell’Amministrazione Comunale. 

2) L’Amministrazione avrà diritto alla utilizzazione piena ed esclusiva degli elaborati 
e degli atti prodotti anche in caso di revoca dell’incarico. 

 

 
ART. 8 - DIVERGENZE 

 
La competenza a conoscere delle controversie derivanti dall’esecuzione del presente 
contratto spetta, ai sensi dell’art. 20 del Codice di Procedura Civile, al Giudice del 

luogo ove il contratto è stato stipulato. 
E’ escluso pertanto il deferimento al giudizio arbitrale delle eventuali controversie 

contrattuali. 
 
 

ART.9 - INCOMPATIBILITA’ 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
Il professionista dichiara, sotto la propria responsabilità, che con il presente incarico 
non vengono violate le norme vigenti in materia di incompatibilità per l’espletamento 

di incarico professionale per conto di enti pubblici; che, pertanto, non ha rapporti con 
Amministrazioni o Enti Pubblici che ostino all’esercizio della libera professione né altri 

rapporti che possano essere in contrasto con l’incarico ricevuto. 
 
 

ART. 10 - DISPOSIZIONE PER LA PREVENZIONE E LA REPRESSIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELL’ILLEGALITA’ NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

 

Il Professionista, ai sensi dell'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001, dichiara di 
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 
attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati del Comune di Traversetolo che hanno 

esercitato poteri autoritativi o negoziali, per conto del Comune medesimo, nei suoi 
confronti, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. La violazione degli 

obblighi previsti al comma precedente costituisce causa di risoluzione e nullità del 
presente contratto. 

 
 

ART. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

Il Professionista prende altresì atto che i dati personali contenuti nel presente 
disciplinare verranno trattati soltanto per lo svolgimento delle funzioni istituzionali, 
connesse o strumentali all’esercizio dell’attività di Committente, nei limiti stabiliti dalla 

legge e dai regolamenti. 
La comunicazione e la diffusione dei dati personali saranno effettuate nei confronti dei 

soli soggetti autorizzati da norme di legge o di regolamento, o dei soggetti pubblici 
(esclusi gli enti pubblici economici) per lo svolgimento di funzioni istituzionali, in 
quest’ultimo caso previa comunicazione al Garante. 

Il Professionista può esercitare i diritti contemplati dal codice approvato con D.Lgs. n. 
196/2003, con le modalità ivi indicate. 

Il conferimento dei dati personali ha natura obbligatoria rispetto all’esecuzione delle 
operazioni cui esso è preordinato. 
 

ART. 12 - VALIDITÀ’ 
 

Il presente disciplinare è impegnativo per le parti interessate a far tempo dalla data di 
sottoscrizione. 
*** 

 
Sottoscritto digitalmente il ____________ 

 
 
 

 IL TECNICO INCARICATO IL RESPONSABILE DI AREA 
 ( geom. Fabio Denti) (Ing. Alessia Bondioli) 

    



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

BONDIOLI ALESSIA / INFOCERT SPA 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
 

Lavori Pubblici - Demanio - Patrimonio - Ambiente 
LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
 
DETERMINAZIONE N°576           DEL 23/12/2017 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI 

ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENERGETICA RELATIVO AL NIDO E 
SCUOLA D’INFANZIA IL PAOLETTI. CIG ZD5216FD52 

 
Visto si attesta: 

- la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 
- si attesta, inoltre, l’esecutività ai sensi dell’art. 151, comma 4° dell'art. 153, 
comma 5°, dello stesso T.U.  

 
 

Impegno Anno Es. 
 

Cap. 
 

Importo 

931 2017 01061.03.003500 712,84 

 
 
 

Osservazioni:   

 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 28/12/2017 
 
 
Traversetolo, Lì, 28/12/2017 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Franca Pavarani / INFOCERT SPA 

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  576 del 23/12/2017
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
ALESSIA BONDIOLI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 03/01/2018 da Scaffardi Silvia.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


